4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0502-2401/2024
о назначении административного наказания
03 мая 2024 года 							                          г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного адрес автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: телефон, ХМАО-Югра, адрес,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Хадиева Дмитрия Фаизовича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации в качестве разнорабочего, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, адрес, проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, адрес, паспортные данные...,

УСТАНОВИЛ:

	Хадиев Д.Ф., дата, проживая по адресу: ХМАО-Югра, адрес, в установленный срок не оплатил административный штраф в размере сумма, назначенный постановлением № ---- от дата по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу дата, чем допустил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого составлен протокол, от вручения извещений о времени и месте рассмотрения дела, уклоняется. Направленное по адресу места жительства и работы судебное извещение не получает. В судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, с учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса.
Событие административного правонарушения и вина Хадиева Д.Ф. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении --- от дата, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях Хадиеву Д.Ф. разъяснены;
- копией постановления № 86-162124 от дата по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу дата, которым Хадиев Д.Ф. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма;
- рапортом адрес ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес от дата об обнаружении признаков правонарушения;
- письменными объяснениями Хадиева Д.Ф. от дата, из которых следует, что штраф им не оплачен из-за отсутствия денег;
- справкой инспектора ГИАЗ от дата, сведениями базы данных, из которых следует, что штраф по указанному выше постановлению Хадиевым Д.Ф. не оплачен;
- справкой на физическое лицо.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Вместе с тем, дата вступления постановления в законную силу, и дата совершения правонарушения, изложенные в протоколе, подлежат уточнению в силу следующего.
Согласно ч.ч. 2, 3 ст. 4.8. КоАП РФ срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток; срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день (ч. 3.1. ст. 4.8).
Таким образом, учитывая, что копия постановления от дата получена Хадиевым Д.Ф. дата, срок на его обжалование истек дата, соответственно датой вступления постановления в законную силу следует считать дата.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как следует из материалов дела, последним днем уплаты штрафа по постановлению № ---- от дата по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу дата, является дата (четверг), соответственно датой совершения правонарушения следует считать дата, а не дата, как указано в протоколе.
Сведений об уплате штрафа Хадиевым Д.Ф. в установленный законом срок не имеется.
Отсрочка или рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа по указанному выше постановлению Хадиеву Д.Ф., в соответствии с требованиями ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не предоставлялась.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Хадиева Д.Ф. установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения (что подтверждено представленным реестром и копиями постановлений), мировой судья относит к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Хадиева Д.Ф., его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хадиева Дмитрия Фаизовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
УФК по адрес - адрес (Департамент административного обеспечения адрес - адрес, л/с ----);
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- адрес - адрес;
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700;
Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007;
БИК телефон;
ИНН телефон;
КПП телефон;
ОКТМО телефон;
КБК 72011601203019000140;
УИН --- (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			               	                             	        Е.И. Костарева